

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ
1956 (1256) Czwartek, 1. II. 1962 r. Cena 50 gr

Wysokie odznaczenia państwowe dla polskich geofizyków

31 stycznia br. przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki przyjął w Belwedercie grupę uczonych geofizyków szczególnie zasłużonych przy organizowaniu i realizacji programu badań Międzynarodowego Roku Geofizycznego. Po serdecznym powitaniu Aleksander Zawadzki udekorował uczonych geofizyków odznaczeniami przyznanymi im przez Radę Państwa. Na zakończenie spotkania przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki podejmował odznaczonych i ich małżonki lampką wina. W niezwykle serdecznej, bezpośredniej atmosferze toczyły się długie rozmowy, w czasie których uczestnicy wypraw dzielili się swymi wspomnieniami oraz mówili o planach na przyszłość.

Ważna narada przewodniczących prezydiów WRN i PRN

Władysław Gomułka

podsumował wyniki narady

WARSZAWA (PAP) 31. 1.
31 stycznia br. w godzinach wieczornych zakończyła dwudniowe obrady ogólnokrajowa narada przewodniczących prezydiów WRN i PRN, której celem było omówienie podstawowych zadań terenowych organów władzy w 1962 r. na tle uchwał VIII Plenum KC PZPR.

W drugim dniu narady w godzinach przedpołudniowych kontynuowano dyskusję rozpoczętą w przeddzień. Po przerwie obiadowej zabrał głos przewodniczący Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — Stefan Jędrzychowski. Udzielił on szeregu wyjaśnień w związku z postulatami i zapytaniami formułowanymi przez dyskutantów. Następnie przemawiał I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka, który podsumował wyniki narady. Obrady zamknął prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz.

W dyskusji, która toczyła się we środę zabrało głos łącznie 11 mówców. Wszyscy oni reprezentowali rady powiatowe. Łącznie w dwudniowej dyskusji przemawiało 27 działaczy terenowych. Obok zagadnień związanych z...

Ciąg dalszy na str. 2

Nie tylko u nas

Fala silnych mrozów

daje się we znaki

WARSZAWA (PAP) 31. 1.
Wczoraj rano termometry w Lublinie wskazywały minus 18 stopni. Najniższej było we Włodawie, minus 20 stopni. Fala silnych mrozów utrudniła poważnie pracę kolejarzom. Zakłócenia w regularności pociągów wystąpiły niemal na terenie całej Lubelskiej Dyrekcji PKP.

Również w niektórych partiach woj. krakowskiej zwiastują zaś w górskich kotłach słupek rτεί opadł nad ranem poniżej minus 20 stopni.

W Krakowie przez cały dzień z ulic sprzątało śnieg. Do pracy tej zaangażowano dziesiątki samochodów i wielu ludzi.

Nadal trudności ma PKS z utrzymaniem komunikacji z górkimi miejscowościami województwa.

Na terenie woj. bydgoskiego zanotowano poważne zakłócenia w komunikacji PKS. Na 6 trasach autobusy miały po ok. 1 godz. opóźnienia. Kierowcy muszą na trasie po kilka razy rozgrzewać chłodnicę gorącą wodą. Autobusy nocne mają ok. 2 godz. opóźnień.

Na dworcu głównym PKP...

W kopalni anhydrytu



Kopalnia, wydobywająca dotychczas metodą odkrywkową cenny surowiec do produkcji kwasu siarkowego — anhydryt, obecnie przechodzi na całkowite wydobywanie podziemne. Obecnie kopalnia znajduje się w trakcie rozruchu a pod koniec I kwartału br. da planowane wydobycie 800 ton anhydrytu na dobę (w tym też czasie zostanie zlikwidowana odkrywka).

NA ZDJĘCIU: wewnątrz nowej kopalni anhydrytu — wiercenie otworów strzałowych. CAF — fot. Wołoszczuk

Z Francji i Algierii

Próba zamachu na Thoreza Demonstracje antyfaszystowskie

PARYŻ (PAP) 31. 1.
Francuska Partia Komunistyczna ogłosiła komunikat informujący, iż faszyci francuscy spod znaku OAS usiłowali dokonać zamachu na sekretarza generalnego FPK Maurice Thoreza. Bandyci OAS próbowali w miejscowości Basenville (departament Seine-et-Oise) wtargnąć do mieszkania Maurice Thoreza. Członkowie milicji robotniczej udaremniłi zamach i zmusili bandytów do ucieczki.

W dniu 26. 1. dokonano na terenie Algierii 49 zamachów terrorystycznych. Jest to największa liczba zamachów zanotowanych w ciągu jednego dnia od początku bieżącego roku. W wyniku tych zamachów, 21 osób zostało zabitych, a 37 rannych. Tym samym, liczba osób zabitych w wyniku zamachów i eksplozji bombowych od początku br. wzrosła do 744, a rannych do 1.419 osób.

Według depech z AFP, z więzienia w Blidzie uciekło 32 więźniów algierskich, wśród których znajduje się 14 skazanych na śmierć.

Kilka tysięcy ludzi przeciągnęło ulicami Brestu, demonstrując w ten sposób przeciwko faszystom Salana

Masowe wiece antyfaszystowskie odbyły się również w innych miejscowościach jak Morlaix, Quimperle, Concarneau, Annecy i in.

Z Laosu

Ostrzeżenie dla rebeliantów

Najwyższa rada wojskowa Laosu opublikowała 30 stycznia br. oświadczenie protestujące przeciwko prowokacjom rebeliantów, którzy naruszając porozumienie o przerwaniu ognia dokonują napaści na obszary zajęte przez siły patriotyczne oraz terroryzują ludność.

Jeśli grupa Savannakhet będzie nadal dokonywać prowokacji i zastraszac sytuację w Laosie — stwierdza oświadczenie — najwyższa rada wojskowa zmuszona będzie podjąć skuteczne kroki w obronie obszarów wyzwolonych.

Z Konga

Adoula wygłosi przemówienie w Zgr. Ogólnym

Podano tu do wiadomości, iż premier centralnego rządu kongijskiego Adoula wygłosi przemówienie na specjalnym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego NZ. Premier Adoula przybędzie do Nowego Jorku przyszczalnie w końcu bieżącego tygodnia.

Spotkanie w ambasadzie polskiej w Pradze

31 stycznia br. odbyło się w ambasadzie polskiej w Pradze spotkanie z czechosłowackim partyjnym aktywem dziennikarskim, redaktorami pism KPCz m. in. „Rudeho Prava”, przedstawicielami wydziałów KC KPCz oraz instytutów naukowych zajmujących się zagadnieniami współczesnej historii, poświęcone omówieniu problematyki związanej z 20 rocznicą powstania Polskiej Partii Robotniczej.

Zakończenie konferencji w Punta del Este

Pod naciskiem Stanów Zjednoczonych Kuba wykluczona z Organizacji Państw Amerykańskich

PUNTA DEL ESTE (PAP) 31. 1.
W nocy z wtorku na środę odbyło się końcowe posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranicznych 21 krajów — członków Organizacji Państw Amerykańskich (OPA). Przegłoszono została rezolucja 14 państw zalecająca usunięcie Kuby z tej organizacji. Za rezolucją głosowało 14 państw, czyli 2/3, w tym Stany Zjednoczone oraz wszystkie tzw. republiki „bananowe”. Przeciwno rezolucji głosowała delegacja Republiki Kubańskiej, 6 krajów, w tym Brazylia, Meksyk, Chile, Ekwador i Boliwia wstrzymały się od głosu.

Tak więc, delegacji amerykańskiej, z sekretarzem sta-

Ciąg dalszy na str. 2

Lot Glenna odroczony do 13 lutego br

NOWY JORK (PAP) 31. 1.
Amerykańska agencja aeronautyki i przestrzeni kosmicznej oznajmiła we wtorek wieczorem, że lot astronauty Glenna z powodu trudności technicznych zostaje odroczony i nastąpi nie wcześniej niż 13 lutego.

Spadek przyrostu produkcji w NRF

BONN (PAP) 31. 1.
Przyrost produkcji przemysłu zachodniemieckiego wyniósł w ciągu roku 1961 około 6 proc. W roku 1960 przyrost ten osiągnął 11 proc. — ogłosił we wtorek niemiecki instytut przemysłowy w Kolonii.

Władze portugalskie zwolniły samolot ONZ

PARYŻ (PAP) 31. 1.
Władze portugalskie w Angoli zwolniły we wtorek transportowy samolot należący do sił ONZ w Kongo, który z grupą żołnierzy na pokładzie wylądował przynusowo w stolicy Angoli, Luandzie. Jak oświadczył rzecznik portugalskiego ministerstwa spraw zagranicznych, przeprowadzone śledztwo wykazało, że przyczyną naruszenia przez samolot ONZ obszaru powietrznego Angoli był błąd w nawigacji. Władze portugalskie wydały zakaz przelatywania samolotów ONZ nad terytorium Angoli.

POGODA

DZIS zachmurzenie niewielkie lub umiarkowane, rano zamglenia. Temperatura maksymalna do minus 8 stopni C. Wiatry umiarkowane z kierunków południowo — wschodnich i południowych.
JUTRO ciepło.



Wspaniały pisarz Somerset Maugham obchodził 80-lecie w swojej willi w pobliżu Nicei. NA ZDJĘCIU: Maugham gasi smolec na symbolicznym „dnie” urodzinowym. CAF

Przemówienie tow. Józefa Cyrankiewicza

na naradzie gospodarzy województw i powiatów w Urzędzie Rady Ministrów

(Skrót)

wo-kosztorysową, kierując służbą inwestorską, są w pełni odpowiedzialne za realizację budżetów szkolnych na swoim terenie. Jest konieczne wzmocnienie odpowiedzialności prezydentów rad narodowych i jednostek gospodarczych za przygotowanie inwestycji szkolnych, i pod względem dokumentacji i za realizację zgodnie z cyklami normatywnymi, z ustalonymi ryczałtami, przy ograniczeniu różnorodności projektów i przy obliczeniu nakładów na inwestycje w oparciu o dyrektywne wskaźniki ustalony na poszczególne typy szkół, z rozbiorem na województwa. W zakresie budżetowania szkół zostały już podjęte pewne kroki, przewiduje się dalsze; w szczególności rady mają przywrócić ze swoich limitów środki na budownictwo szkolne. Jest to jedno z węzłowych zadań rad w dziedzinie inwestycji. A budownictwo mieszkaniowe? Są województwa przekraczające zadania PGR, Warszawa-miasto, gdańskie, pomorskie, koszalińskie, warszawskie, bydgoskie, szczecińskie i olsztyńskie w poważnym stopniu nie wykonywały zadań. Gdy do tego jeszcze dodać zjawisko nie dotrzymania terminów oddawania tych obiektów, dodać do tego obiekty przemysłowe i komunalne co pociąga za sobą niewykonanie planów w zakresie przystępu do produkcji i usług, otrzymamy niewesoły obraz na odcinku inwestycyjnym. Ten stan rzeczy wymaga zdecydowanych kroków zarówno ze strony radu i komisji planowania, jak przede wszystkim rad. Być może, że trzeba będzie przejąć plany inwestycji terenowych, aby w pełni zabezpieczyć realizację podstawowych zadań. Dotyczy to także opieki nad tak poważnym źródłem dodatkowych inwestycji, jak czyny społeczne. Temu powinna pomóc uchwała Rady Ministrów, regulująca całokształt tych spraw, ale decyduje tu oczywiście przede wszystkim praca PRN.

Wiele uwag nastęrcza realizacja uchwał VIII Plenum i decyzji Rady Ministrów w sprawie nowej polityki mieszkaniowej. W surcie można stwierdzić, że rady narodowe i ich prezydja stwarzają wazne zagadnienia, których realizacja wymaga zdecydowanych kroków. Wiele uwag nastęrcza realizacja uchwał VIII Plenum i decyzji Rady Ministrów w sprawie nowej polityki mieszkaniowej. W surcie można stwierdzić, że rady narodowe i ich prezydja stwarzają wazne zagadnienia, których realizacja wymaga zdecydowanych kroków. Wiele uwag nastęrcza realizacja uchwał VIII Plenum i decyzji Rady Ministrów w sprawie nowej polityki mieszkaniowej. W surcie można stwierdzić, że rady narodowe i ich prezydja stwarzają wazne zagadnienia, których realizacja wymaga zdecydowanych kroków.

Przytoczyliśmy stwierdzone niedociągnięcia w stosowaniu Kodeksu Postępowania Administracyjnego, bezmyślności, dyktanta w urzędowaniu i nieprzezwyciężania przestarzałych nawyków biurokratycznych są w zasadzie dwójki rodzaju. Pierwsza przyczyna — to fakt, że duża część pracowników nie przyswoiła sobie w sposób dostateczny zasad kodeksu, druga — to brak znajomości przepisów prawa materialnego. Przeszkolenie doradne, które nastąpiło w końcu 1961 r. (30 tys. pracowników) było tylko wstępem do szkolenia. Trzeba prowadzić stałe szkolenie w różnych formach. Usprawnienie obsługi obywatela przez urząd, likwidacja biurokratyzmu, bezstraszne wstrzymanie pracy biur, urzędów i instytucji w terenie są nadmiernie rozbudowane i skomplikowane. Mówię w terenie, ale to się często łączy z zapobiegowaniami rezerwowi, chociaż i w terenie jest dużo statystyki dla samej statystyki.

Przed kilkunastu dniami rząd zgłosił do Sejmu projekt ustawy o statystyce, przewidującej wyodrębnienie wydziałów statystyki z rad. To nowe ustawienie statystyki odgrywa podstawową rolę tylko wówczas, gdy na organa statystyczne podlega należąca cięgiła współpraca z prezydiami rad narodowych. Szereg podjętych decyzji rządu zabezpieczających realizację uchwał VIII Plenum stwarza warunki do realnego umocnienia roli i pozycji rad. Realizacja zależy od samych prezydentów. Od prezydentów WRN zależy, aby proces decentralizacji etapów, przesuwanie ludzi wysoko kwalifikowanych do powiatów, przebiegał prawidłowo. Od prezydentów rad zależy wykorzystanie możliwości tworzenia wspólnych wydziałów, łączenia wydziałów pokrewnych. Od prezydentów rad zależy aby struktury organizacyjne i zakresy działania wydziałów były zgodne z wymogami, ażeby nie były skomplikowane i rozbudowane. Wreszcie od prezydentów rad, a zwłaszcza prezydentów szczebla powiatowego zależy jak wykorzystamy zmiany w zakresie umocnienia GRN.

Czyli w sumie zadania te sprowadzone do wspólnego mianownika dalszego podnoszenia poziomu pracy w radach na wszystkich szczeblach powinny znaleźć się na pierwszym miejscu w pracy prezydentów. Jeżeli mowa o decentralizacji, trzeba powiedzieć, że przekazywanie zadań ze szczebla centralnego można uznać na obecnym etapie za prawie zakończone. Natomiast zostaje otwarta sprawa usprawnienia działalności rad w zakresie planowania realizacji zadań przekazanych radom z zarządku centralnego, czyli budowania nowych środków w systemie gospodarki terenowej i wykorzystania możliwości gospodarczych. Jest otwarta sprawa wewnętrznej decentralizacji uprawnień między radami poszczególnych stopni, zwłaszcza wciąż jeszcze z województwa i uchwał władz nadzórnych. Wciąż jeszcze notuje się fakty, które świadczą o lekceważeniu obowiązku zabezpieczenia kontroli realizacji uchwał.

Przed kilkunastu dniami rząd zgłosił do Sejmu projekt ustawy o statystyce, przewidującej wyodrębnienie wydziałów statystyki z rad. To nowe ustawienie statystyki odgrywa podstawową rolę tylko wówczas, gdy na organa statystyczne podlega należąca cięgiła współpraca z prezydiami rad narodowych. Szereg podjętych decyzji rządu zabezpieczających realizację uchwał VIII Plenum stwarza warunki do realnego umocnienia roli i pozycji rad. Realizacja zależy od samych prezydentów. Od prezydentów WRN zależy, aby proces decentralizacji etapów, przesuwanie ludzi wysoko kwalifikowanych do powiatów, przebiegał prawidłowo. Od prezydentów rad zależy wykorzystanie możliwości tworzenia wspólnych wydziałów, łączenia wydziałów pokrewnych. Od prezydentów rad zależy aby struktury organizacyjne i zakresy działania wydziałów były zgodne z wymogami, ażeby nie były skomplikowane i rozbudowane. Wreszcie od prezydentów rad, a zwłaszcza prezydentów szczebla powiatowego zależy jak wykorzystamy zmiany w zakresie umocnienia GRN.

Czyli w sumie zadania te sprowadzone do wspólnego mianownika dalszego podnoszenia poziomu pracy w radach na wszystkich szczeblach powinny znaleźć się na pierwszym miejscu w pracy prezydentów. Jeżeli mowa o decentralizacji, trzeba powiedzieć, że przekazywanie zadań ze szczebla centralnego można uznać na obecnym etapie za prawie zakończone. Natomiast zostaje otwarta sprawa usprawnienia działalności rad w zakresie planowania realizacji zadań przekazanych radom z zarządku centralnego, czyli budowania nowych środków w systemie gospodarki terenowej i wykorzystania możliwości gospodarczych. Jest otwarta sprawa wewnętrznej decentralizacji uprawnień między radami poszczególnych stopni, zwłaszcza wciąż jeszcze z województwa i uchwał władz nadzórnych. Wciąż jeszcze notuje się fakty, które świadczą o lekceważeniu obowiązku zabezpieczenia kontroli realizacji uchwał.

Przed kilkunastu dniami rząd zgłosił do Sejmu projekt ustawy o statystyce, przewidującej wyodrębnienie wydziałów statystyki z rad. To nowe ustawienie statystyki odgrywa podstawową rolę tylko wówczas, gdy na organa statystyczne podlega należąca cięgiła współpraca z prezydiami rad narodowych. Szereg podjętych decyzji rządu zabezpieczających realizację uchwał VIII Plenum stwarza warunki do realnego umocnienia roli i pozycji rad. Realizacja zależy od samych prezydentów. Od prezydentów WRN zależy, aby proces decentralizacji etapów, przesuwanie ludzi wysoko kwalifikowanych do powiatów, przebiegał prawidłowo. Od prezydentów rad zależy wykorzystanie możliwości tworzenia wspólnych wydziałów, łączenia wydziałów pokrewnych. Od prezydentów rad zależy aby struktury organizacyjne i zakresy działania wydziałów były zgodne z wymogami, ażeby nie były skomplikowane i rozbudowane. Wreszcie od prezydentów rad, a zwłaszcza prezydentów szczebla powiatowego zależy jak wykorzystamy zmiany w zakresie umocnienia GRN.

Czyli w sumie zadania te sprowadzone do wspólnego mianownika dalszego podnoszenia poziomu pracy w radach na wszystkich szczeblach powinny znaleźć się na pierwszym miejscu w pracy prezydentów. Jeżeli mowa o decentralizacji, trzeba powiedzieć, że przekazywanie zadań ze szczebla centralnego można uznać na obecnym etapie za prawie zakończone. Natomiast zostaje otwarta sprawa usprawnienia działalności rad w zakresie planowania realizacji zadań przekazanych radom z zarządku centralnego, czyli budowania nowych środków w systemie gospodarki terenowej i wykorzystania możliwości gospodarczych. Jest otwarta sprawa wewnętrznej decentralizacji uprawnień między radami poszczególnych stopni, zwłaszcza wciąż jeszcze z województwa i uchwał władz nadzórnych. Wciąż jeszcze notuje się fakty, które świadczą o lekceważeniu obowiązku zabezpieczenia kontroli realizacji uchwał.

Przed kilkunastu dniami rząd zgłosił do Sejmu projekt ustawy o statystyce, przewidującej wyodrębnienie wydziałów statystyki z rad. To nowe ustawienie statystyki odgrywa podstawową rolę tylko wówczas, gdy na organa statystyczne podlega należąca cięgiła współpraca z prezydiami rad narodowych. Szereg podjętych decyzji rządu zabezpieczających realizację uchwał VIII Plenum stwarza warunki do realnego umocnienia roli i pozycji rad. Realizacja zależy od samych prezydentów. Od prezydentów WRN zależy, aby proces decentralizacji etapów, przesuwanie ludzi wysoko kwalifikowanych do powiatów, przebiegał prawidłowo. Od prezydentów rad zależy wykorzystanie możliwości tworzenia wspólnych wydziałów, łączenia wydziałów pokrewnych. Od prezydentów rad zależy aby struktury organizacyjne i zakresy działania wydziałów były zgodne z wymogami, ażeby nie były skomplikowane i rozbudowane. Wreszcie od prezydentów rad, a zwłaszcza prezydentów szczebla powiatowego zależy jak wykorzystamy zmiany w zakresie umocnienia GRN.

Z narady w Urzędzie Rady Ministrów Podstawowe zadania rad narodowych

Omówienie referatu S. Jędrzychowskiego

Oceniając pomysły na ogół wyniki wykonania planu w r. ub. Stefan Jędrzychowski uznał, iż nie unikniemy szeregu niedociągnięć przy realizacji planu terenowego. Rady narodowe nie wykonały w pełni planu budownictwa mieszkaniowego (planowano oddanie do użytku przez rady 107.586 izb, oddano — 104.386; rady nie wykonały również zadań w zakresie budownictwa szpitali i szkół. Wśród podstawowych zagadnień gospodarczych łączących się z terenowymi zadaniami władz terenowych przewodniczący Komisji Planowania wymienia jako pierwsze — inwestycje terenowe.

Globalne nakłady inwestycyjne planu terenowego wyniosą w br. ponad 28,3 mld zł. Prawie 25 proc. z tej ogromnej kwoty przeznaczą na gospodarkę mieszkaniową, 23 proc. — na rolnictwo, ok. 13 proc. — na budownictwo szkolne, blisko 11 proc. — na gospodarkę komunalną i 9,5 proc. — na przemysł terenowy. W wyniku postępów decentralizacji przynajmniej 50 proc. wszystkich tych zadań realizować będą bezpośrednio prezydja powiatowych rad narodowych. Zadania w dziedzinie budownictwa szkół. Mimo, iż potrzeby związane z reformą szkolnictwa są b. poważne, prezydja WRN realizują najszybciej inwestycje na budownictwo szkolne w porównaniu z wyższymi planami inwestycyjnymi. W wyniku postępów decentralizacji przynajmniej 50 proc. wszystkich tych zadań realizować będą bezpośrednio prezydja powiatowych rad narodowych.

Wielu miejsc poświęcił Władysław Gomułka zadaniom rad narodowych w dziedzinie rozwoju rolnictwa. Wskazał on również, że ministrem należy być dla władz terenowych jest właściwa realizacja polityki mieszkaniowej, zgodna z zasadami ustalonymi w uchwałach VIII Plenum KC, oraz sprawność wykonywania zadań w dziedzinie budowy szkół. Kończąc I sekretarz KC stwierdził, że od inicjatywy, od energii rad i umiętności ich przywódców zależy, czy w ostatnim roku przedstawią sobie przed siebie autorytetu zalety rozwiązań wielu ważnych problemów tymi środkami, którymi dysponują władze terenowe. Decyduje — jak zawsze — ludzie. Zamykając 2-dniowe obrady Józef Cyrankiewicz zapewnił, że wnioski, postulaty i uwagi zgłoszone przez przedstawicieli władz terenowych będą przedmiotem gruntownych prac rządu i poszczególnych ministrów.

Zadania rad w realizacji polityki finansowej państwa w 1962 roku

Omówienie referatu J. Albrechta

Zadania rad narodowych w realizacji polityki finansowej państwa w r. br. sprostowadzą się do trzech zasadniczych grup. Pierwsza dotyczy współdziałania w zabezpieczeniu równowagi ekonomicznej kraju. W związku z tym niezbędne jest, aby realizacja zadań produkcyjnych towarzyszyła: przestrzeganiu dyscypliny plac oraz właściwej proporcji dochodów między ludnością wiejską i ludnością zatrudnioną w gospodarce społecznej. Druga grupa wiąże się z rozszerzeniem funkcji koordynacji gospodarczej spełnianej przez rady narodowe. Wreszcie trzecia grupa zadań dotyczy decentralizacji uprawnień wewnątrz samych rad, wynikającej z rozwoju ich funkcji i ekonomicznych zadań. Rozwijając poszczególne tematy min. Albrecht dużej wagę przywiązuje do kształtowania dochodów pieniężnych ludności. Utrzymanie dynamiki funduszu plac w właściwych proporcjach do rozwoju działalności gospodarczej ma znaczenie nie tylko z punktu widzenia zachowania równowagi rynkowej, ale również z punktu widzenia polityki podziału społecznego części dochodu narodowego pomiędzy poszczególne grupy zatrudnionej w gospodarce społecznej. Dlatego też w br. podjęte mają być dodatkowe środki dla spełnienia najszybciej kontroli nad dynamiką plac. M. in. rozważane są następujące postępowania: utworzenie przy minist-

terwach i prezydjach wojewódzkich rad narodowych — komisji dyscypliny plac, których zadaniem będzie badanie racjonalności przypadków nieuzasadnionego przekraczania funduszu plac lub braku gospodarności w tej dziedzinie i wyciągania w stosunku do osób odpowiedzialnych za to wniosków dyscyplinarnych. — ustalony na r. br. fundusz plac dla jednostek budżetowych nie może być dodatkowo zwiększany uchwałami prezydentów rad narodowych, co miało miejsce w roku ub. — nasuwa się konieczność pewnych zmian w systemie plac. bankowej korekty funduszu plac — zwiększenia zdolności finansowej przedsiębiorstw przy przekazywaniu zadań produkcyjnych. Doświadczanie wykazuje bowiem, iż dopuszczalne są tu nadmierne luzy. Poruszając na te problemy podziału dochodu narodowego kształtowanie się dochodów ludności wiejskiej i ludności zatrudnionej w gospodarce społecznej. Wreszcie od prezydentów rad, a zwłaszcza prezydentów szczebla powiatowego zależy jak wykorzystamy zmiany w zakresie umocnienia GRN.

Wielu miejsc poświęcił Władysław Gomułka zadaniom rad narodowych w dziedzinie rozwoju rolnictwa. Wskazał on również, że ministrem należy być dla władz terenowych jest właściwa realizacja polityki mieszkaniowej, zgodna z zasadami ustalonymi w uchwałach VIII Plenum KC, oraz sprawność wykonywania zadań w dziedzinie budowy szkół. Kończąc I sekretarz KC stwierdził, że od inicjatywy, od energii rad i umiętności ich przywódców zależy, czy w ostatnim roku przedstawią sobie przed siebie autorytetu zalety rozwiązań wielu ważnych problemów tymi środkami, którymi dysponują władze terenowe. Decyduje — jak zawsze — ludzie. Zamykając 2-dniowe obrady Józef Cyrankiewicz zapewnił, że wnioski, postulaty i uwagi zgłoszone przez przedstawicieli władz terenowych będą przedmiotem gruntownych prac rządu i poszczególnych ministrów.

Zadania rad narodowych w realizacji polityki finansowej państwa w r. br. sprostowadzą się do trzech zasadniczych grup. Pierwsza dotyczy współdziałania w zabezpieczeniu równowagi ekonomicznej kraju. W związku z tym niezbędne jest, aby realizacja zadań produkcyjnych towarzyszyła: przestrzeganiu dyscypliny plac oraz właściwej proporcji dochodów między ludnością wiejską i ludnością zatrudnioną w gospodarce społecznej. Druga grupa wiąże się z rozszerzeniem funkcji koordynacji gospodarczej spełnianej przez rady narodowe. Wreszcie trzecia grupa zadań dotyczy decentralizacji uprawnień wewnątrz samych rad, wynikającej z rozwoju ich funkcji i ekonomicznych zadań. Rozwijając poszczególne tematy min. Albrecht dużej wagę przywiązuje do kształtowania dochodów pieniężnych ludności. Utrzymanie dynamiki funduszu plac w właściwych proporcjach do rozwoju działalności gospodarczej ma znaczenie nie tylko z punktu widzenia zachowania równowagi rynkowej, ale również z punktu widzenia polityki podziału społecznego części dochodu narodowego pomiędzy poszczególne grupy zatrudnionej w gospodarce społecznej. Dlatego też w br. podjęte mają być dodatkowe środki dla spełnienia najszybciej kontroli nad dynamiką plac. M. in. rozważane są następujące postępowania: utworzenie przy minist-

Wyróżnieni działacze piłkarscy

Na ostatnim walnym zgromadzeniu BOZPN siedmiu działaczy Bielskiej sekcji wrocławskiej wyróżniono dyplomami uznania za usługi na polu piłki nożnej. Otrzymały je: ob. ob. Sarna (Mazur Elio, Rudnicki Gwardia Bielska), Gajdel (ŁKS Łomża), Boharski (Polska Hajnówka), Oleszczyk (WGD BOZPN), Drygalski (Huraz Nurzec) i Jan Wisła (Szczecin). Wybrano również delegatów na walne zgromadzenie BOZPN. Został nim ob. ob. Kasiński, Siłwa i Wołkowycki. Trójkę to uszczuplił szóstki planarum BOZPN. Przewodniczącym Okręgowego Związku — ob. Sipiński. Za kilka dni zamierzamy na łamach „Gazety” kontynuować dotychczasowe sprawy bielskiego piłkarstwa, a szczególnie szóstki.

Strajk aż do zwycięstwa

Ze świata

MOSKWA — W dniu 30 stycznia odleciała do Waszyngtonu delegacja radziecka, która przeprowadzi rozmowy z amerykańskimi przedstawicielami w dziedzinie podniesienia radzieckiego amerykańskiego porozumienia dotyczącego wymiany w dziedzinie nauki, techniki, kultury i ochrony zdrowia na lata 1962-1963.

PARYZ — Jak donosi dziennik „Le Monde”, przebywający w Paryżu rzesznik Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR, Charlamow i rzesznik Bielskiego Domu Salinger spotkali się w posiadłościach przed południem w ambasadzie radzieckiej w Paryżu przy ulicy Grenelle.

W paryskich kołach dziennikarskich uważa się, że tematem rozmowy była sprawa wymiany informacji między ZSRR a USA, co mogłoby sprzyjać odprężeniu w dziedzinie psychologicznej, nę” we wzajemnych stosunkach obu państw.

TEHERAN — Ekspedycja ratownicza przesuwała niedociągnięcia rejonu gór Baghliari w Iranie, gdzie rozbija się amerykański samolot wojenny. Znalazł się wiotek czterech aeriawców. Zgodnie z założeń tego samolotu. Zdołali oni wykroczyć w ostatniej chwili na spadochronach. Poszukiwania piątego członka załogi trwają.

NOWY JORK — W Salwadore zanotowano silne trzęsienie ziemi. Spowodowało ono straty materialne, ale na szczęście nie poniesiono żadnych ofiar ludzianych. Władze planują znowo również w Saboragui i Hondurase.

BUEÑOS AIRES — We wtorek w centrum Buenos Aires doszło do gwałtownego starcia między zwolennikami i przeciwnikami rządu Fidela Castro. Interweniowała policja, która użyła siły i granatów z gazami łzawiczymi. Aresztowano kilkadziesiąt osób.

NOWY JORK — 5 lutego Zgromadzenie Ogólne w celu rozpatrzenia sprawy Izraela przed Radą Bezpieczeństwa ONZ. W związku z groźbą agresji ze strony USA.

ATENY — 60 katechizacji i kłajaz z całej Europy przybyły na ślub w katedrze św. Marka. Wśród gości byli także członkowie Związku Żołnierzy Armii Czerwonej z synem prezydenta do tronu hiszpańskiego Don Juanem Carlosiem.

Ceremonia ślubna odbyła się 14 maja najpierw w katedrze katolickiej, a później w cerkwi prawosławnej, gdyż Don Carlos jest katolikiem. Młoda przysięgła małżonka wyznania prawosławnego.

NOWY JORK — 5.586.187 pojazdów produkcji amerykańskiej sprzedano w 1961 r. w Stanach Zjednoczonych. Jest to o 23 proc. mniej niż w 1960 r., ale trochę więcej, niż w 1959 r.

W ostatnim miesiącu ub. roku sprzedano prasę pod marką Polajod, tj. najwięcej od 1955 r. **NOWY JORK (PAP) 31. I.** Zgromadzenie Ogólne NZ 99 głosami uchwaliło rezolucję krajów afro-azjatyckich w sprawie Angoli, która ostrzeżenie potępia represje władz portugalskich wobec narodu angielskiego oraz odmowę przyznania mu podstawowych swobód.

Kuba wykluczona

Ciąg dalszy ze str. 1. I nu Ruskim na czele, mimo długotrwałych wysiłków, nie udało się przeforsować postulatów z jakimi jechało do Punta del Este. Jak wiadomo, Stany Zjednoczone pragnęły zreforsować jednomyślnie uchwały w sprawie podjęcia ostrej sankcji w stosunku do Kuby. Wierzenia z rządem Fidela Castro wszelkich stosunków dyplomatycznych, konsularnych i gospodarczych oraz stworzenia podstaw prawnych do całkowitego rozprawienia się z rewolucyjnym rządem kubańskim.

Adenauer podejmuje urzędowanie

BONN (PAP) 21. I. Po 10-dniowej grypie kanclerz Adenauer powrócił w czwartek do swego urzędu — oświadczonego w Bonn. Jest to już druga tej zimy choroba 86-letniego kanclerza, co dało asumpt do wznowienia w Niemczech zachodnich dyskusji o konieczności wyznaczenia jego następcy.

WASZYNGTON — Prezydent Kennedy przesłał we wtorek do kongresu USA projekt utworzenia nowego ministerstwa departamentu miast. Na czele departamentu stanąłby Murzyn, Robert Weaver.

KAIR — We wtorek wieczorem bawiarz w ZRA kosmonauta Jurij Gagarin wystąpił przed telewizją kairską.

BONN — Brytyjski wojskowy samolot odrzutowy uległ we wtorek katastrofie w pobliżu miejscowości Pappenheim. Czym pilot poniesł śmierć. Maszynę spalają się w powietrzu, a gdy pilot zdołał wyskoczyć samolot zahaczył o dom i runął, rozbijając się doszczętnie.

NOWY JORK — W siedzibie ONZ podano oficjalnie do wiadomości, iż dziś tj. 1 lutego w godzinach wieczornych w Warszawie odbędzie się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa poświęcone rozpatrzeniu sporu między Pakistanem a Indiami o Kaszmir.



Zimne kaloryfery

B. A. — Od trzech dni zakład fryzjerski przy ul. Mickiewicza 38 (blok Spółdzielni „Zachęta”) nie jest ogrzewany. Dwa dziesiąty pracowników i klienci marzną.

Odpowiada prezes Spółdzielni Mieszkaniczej „Zachęta” — Jerzy Krulicz: Trudno jest ustalić, dlaczego kaloryfery nie grzeją. Przy przejrzeniu bloku centralne ogrzewanie działało bez zarzku. Chęć jednak odpowiednio ogrzać zakład fryzjerski (a także aptekę, gdzie sytuacja jest podobna), wmontuje się dodatkowe zawory bezpieczeństwa do magistrali ciepłowniczej, tak jak to zrobiono, gdy było zimno w blokach mieszkalnych. Przy niskich temperaturach bowiem słabe pompy elektrociepłowni nie mogą odpowiednio ogrzać pomieszczeń.

Zapisy do lekarza

S. S. — Czy można telefonicznie zapisać się do lekarza? Odpowiada kierownik Wydziału Zdrowia Prezydium MRN — lek. med. Bolesław Czupryna: Można. Przychodnie rejonowe powinny przyjmować telefoniczne zgłoszenia na wizyty domowe, jak i na przyjęcie do lekarza. Nie upoważnia to jednak do zajęcia tzw. kolejki i zobowiązuje do okazania książeczki ubezpieczeniowej po przyjęciu do przychodni, lub w domu.

Co z remontem „Jubiler”?

A. Cz. — Kiedy skończy się wieszale remont w sklepie „Jubiler” przy ul. Sienkiewicza? Odłamał zegarki do naprawy 4. i nie mogę ich odebrać. Odpowiada zastępca dyrektora do spraw handlowych PHD „Jubiler” w Warszawie — Aleksander Więckowski: Przepraszamy klientów za sprawony kłopot. Zaszła jednak potrzeba zamknięcia sklepu i przeprowadzenia zmian personelu. Już jutro (1 lutego) zespół pracowników delegowanych z Warszawy przyjedzie do Białegostoku i podejmie prace. Przyniesie do sklepu w przyszłym tygodniu sklep zostanie otwarty.

Ubezpieczenia motocykli

K. T. i H. N. — Jak przedstawia się sprawa obowiązkowego ubezpieczenia motocykli? Odpowiada zastępca dyrektora Oddziału Wojewódzkiego PZU — Józef Gędzielewski: Z dniem 1 stycznia br. ubezpieczenie motocykli i samochodów od odpowiedzialności cywilnej i nieszczęśliwych wypadków obowiązują wszystkich posiadaczy. Wszelkimi płatnicze są już wysyłane i do 10 lutego wszyscy je otrzymają. Termin płatności mija z dniem 23 lutego br.

Zatarcie skazania

J. L. — Po jakim okresie czasu może nastąpić zatarcie skazania? Odpowiada sędzia - wizytator Sądu Wojewódzkiego Oskar Wincza: Prezyduje to art. 60 pkt. 1 Kodeksu Karnego, który stwierdza iż po upływie 10 lat od odbycia, darowania lub przedawnienia kary, albo od zwolnienia z zakładu zabezpieczającego, sąd może zarządzić, na wniosek skazanego, zatarcie skazania.

Prace w parku AM

Z. Sz. — Czy na stawach parku Akademii Medycznej nie można urządzić łodowiska? Odpowiada dyrektor administracyjny AM — Ignacy Popowski: Związane to jest z rekonstrukcją parku pałacowego i zespołu czterech stawów. W tej chwili nie jest to możliwe, gdyż trwają tu prace rekonstrukcyjno-konserwatorskie. Po ich ukończeniu, park będzie udostępniony publiczności. Termin zakończenia prac nie jest ustalony i wiąże się z nakładami finansowymi, które nie są wystarczające. Niemniej w przyszłości park będzie prawdziwą perłą i ozdobą miasta.

Brak syfonów z wodą sodową

R. R. i K. B. — Dlaczego nie ma dostatecznej ilości syfonów z wodą sodową? Odpowiada wiceprezes PSS — Stanisław Romanowicz: PSS posiada w swej Wytwórni Wód Gazowych przy ul. Dojnowskiej jedną maszynę do napełniania syfonów, która może dziennie napełnić 500 butli. Na potrzeby miasta jest to za mało. Dlatego jednak inne wytwórnie wód gazowych, a jest ich w mieście dziewięć, nie zainstalują takich maszyn? A może wybudować w Białymstoku zakład zajmujący się napełnianiem syfonów? — powinny o tym pomyśleć władze handlowe.

Gruz będzie usunięty

L. M. — Blok nr 25 przy ul. Częstochowskiej (Osiedle Marysi) został częściowo otynkowany. Jednak gruzu, zalegającego chodnik i ulicę, nie wzięto. Co na to BPBM? Odpowiada inż. Józef Głiszczewski: — kierownik działu techniczno-produkcyjnego BPBM: Gdy tylko nastąpi ocieplenie, umożliwiający prace, gruz zostanie usunięty.

„kapie” prąd

S. B. — W bloku przy ul. Lipowej 15a na klatce schodowej zepsute są przelączniki i „kapie” prąd. Kto obowiązany jest je naprawić? Odpowiada dyrektor MZBM — Henryk Dukat: Zrobi to ADM nr 5. Z powodu ciągłych zniszczeń, które powodują sami lokatorzy, elektryk nie jest w stanie natychmiast tego wykonać, gdyż pilniejsze są inne awarie.

Jeszcze o meldunkach

K. P. — Instytucja zleca mi dodatkowo prowadzenie meldunków. Kto ma obowiązek wyznaczyć te prace? Odpowiada kierownik Wydziału Spraw Wewnętrznych Prezydium MRN — Stanisław Dymek: Obowiązany jest to zrobić instytucja zlecająca. Jeśli pozycja tej instytucji nie ma w budżecie, musi to załatwić w jakiś inny sposób, np. premia itp.

Nowe nawierzchnie ulic

M. S. — Czy będzie się budowało nawierzchnie ulic na osiedlu Pietrasze? Odpowiada zastępca kierownika Wydziału Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniczej Prezydium MRN — inż. Witold Strókowski: Na razie nie przewiduje się takich prac z powodu braku środków finansowych. Pilniejszą sprawą jest ulepszenie nawierzchni centralnych arterii komunikacyjnych w mieście.

Dlaczego podcina się drzewa?

P. S. — Dlaczego na ul. Antonikowskiej podcina się korony drzew? Odpowiada kierownik konserwacji terenów zielonych Zarządu Zieleni Miejskiej — Waldemar Cywik: Przy ulicy tej rosną głównie klony jesionolistne, których roczne odrosty sięgają półtora metra. Osłabia to pień drzewa i sprawia, że w czasie wiatru drzewo może być złamane. Cięć ponadto dokonujemy dla zachowania ładnego kształtu drzewa i tam, gdzie stykają się one z przewodami elektrycznymi.

W piwiarni będzie lepiej

K. A. — Zie się dzieje w piwiarni „Podłaska”. Pięć się tu przynoszone wino i wódka, jest brudno, krzesła i stoliki są pomalowane. Przy bilardzie awanturują się podchmieleni młodzieńcy. Odpowiada dyrektor BZG — Wiktor Łożys: Rozważamy obecnie sprawę zlikwidowania sali bilardowej i uruchomienia tu wytwórni lodów. Nad piwniernią zwiększy się kontrolę, a lokal ten lepiej się wyposaży.

Dorsz w porcjach

S. S. — Dlaczego w sklepie rybnym przy ul. Matłedna sprzedaje się dorsz smażony na porcje, a nie na wagę? Czy nie ma przy tym żadnych „kantów”? Odpowiada kierownik detalu — Regina Niedźwiedźka: Dorsz smażony sprzedaje się zgodnie z recepturą. Każda porcja powinna ważyć 10 dkg. Klient, w razie wątpliwości, ma zawsze prawo poprosić o zważenie porcji.

Pogotowie wodociągowe

W. B. — Dlaczego w niedzielę pogotowie wodociągowe nie może naprawić kranu? Odpowiada Gerard Dziens — kierownik oddziału eksploatacji sieci wodociągowej MPWiK: Pogotowie wodociągowe czynne jest bez przerwy 24 godziny. Naprawia ono jednak tylko instalacje uliczne i w blokach do wodomierza włącznie. Inne uszkodzenia usuwają administracje domów mieszkalnych, lub hydraulicy — płatnie. Jednak w razie nagłych wypadków pogotowie spieszniej z pomocą mieszkańcom.

Przystanki MPK

J. Ch. — Czy przeniesione zostaną do powrotu przystanki MPK do centrum miasta („Mauluch”, „Pokoje”) — T. M. — Czy nie można uruchomić przystanku autobusowego przy Liceum Ogólnokształcącym w Starosielcach? Sz. K. — Czy może być przedłużona linia „2” na Dojdy chociaż o jeden przystanek? Na te pytania odpowiada inż. W. Strókowski: Wydział Gospodarki Komunalnej wspólnie z MPK rozważa sprawę przesunięcia przystanków autobusowych. W Starosielcach utworzony zostanie jeszcze jeden przystanek linii „E”, prawdopodobnie przy Liceum, Wydział Gospodarki Komunalnej zleci to MPK. Linia „2” nie może być przedłużona ze względu na to, że zmniejszałaby się częstotliwość kursowania autobusów.

Od redakcji: Ze względu na ograniczoną ilość miejsc. Czytelnikom, którzy nie znaleźli odpowiedzi w tej rubryce, udzielamy ich dzisiaj telefonicznie w godz. 10 — 11. Przepraszamy, czekamy na zgłoszenia przy telefonie nr 45-76.

Wczoraj dyżuruwała red. ANIELA ŁABANOW W poniedziałek przyjmujemy dalsze pytania. Przy telefonie 45-76 dyżuruje red. ANNA STANKIEWICZ

Przed Konferencją Wojewódzka ZMS

U dziewcząt w szarych mundurkach

W małym lokalu Państwowej Szkoły Położnych w Białymstoku panowało niezwykle ożywienie. W salce wykładowej wszystkie miejsca zajęte zostały przez dziewczęta - członkinie ZMS. Oklaskami powitano przybyłych — sekretarza KC ZMS Stanisława Kociółka oraz sekretarza KW ZMS Bazylego Lacha. Rozpoczęło się zebranie sprawozdawcze - wyborcze Szkolnego Komitetu ZMS w ramach kampanii przed Konferencją Wojewódzka.

W wielu wystąpieniach, w czasie szerokiej dyskusji, poruszano problemy hamujące rozwój szkoły. Mocno podkreślono, że dziewczęta mieszkające w internacie uczą się w małych pomieszczeniach (na korytarzach), nie mają oddzielnego pokoju do nauki, świetlicy, gdzie mogłyby spędzać chwile wolnego czasu, porozmawiać z odpowiedzialnymi ich rodzicami.

Co więcej — przyszłe położne nie mogą, poza wizytą u szkolnego lekarza, korzystać z bezpłatnego leczenia. Wiele również słów krytyki padło pod adresem kierowniczki internatu.

Problemy te — jak powiedział na zakończenie sekretarz KC ZMS — Stanisław Kociółek, nie tylko wymagają szerokiej dyskusji, ale też szybkiego rozstrzygnięcia.

(Let)

Kłopoty niemowląt

Już od pierwszych dni swego życia nasi najmłodsi obywatele muszą przyzwyczajać się do różnych braków w sklepach. Ledwo człowiek zdąży przyjść na ten świat, a już daje znać o sobie niezapomnianie w najniebezpieczniejsze artykuły. Nie ma „leci” na pieluszki, a tu taki mróz. Nie ma smoczków, a czy może niemowlę obejść się bez „smoka”? Nie ma buteleczek do mleka ze specjalną podziałką, a w tym wieku pić z „cwiartki” nie wypada. Czyżby handlowcy zapomnieli, że każdy musi zacząć od pieluszki, mleka i smoczka? (as)

Atak grypy słabnie

- DZIENNE OKOŁO 500 ZACHOROWAŃ
● LEKARZE NIECO ODECHNĘLI
● „BILANS” 2-TYGODNIOWEJ EPIDEMII — 14 TYS. WIZYT DOMOWYCH

Nareszcie zanotowaliśmy w Białymstoku poważny spadek zachorowań na grype. Sprawił to bynajmniej nie silny mróz, jak to sądzą niektórzy, ale epidemia po prostu uległa przesileniu. Jak informuje nas Miejska Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna, ilość nowych wypadków grypy wynosi obecnie dziennie około 500. Tyle było też w ostatni poniedziałek. Jeśli porównamy że w poprzedni poniedziałek ilość ta dochodziła do 1.800, zauważymy łatwo zmniejszenie liczby zachorowań.

Wprawdzie w przychodniach panuje jeszcze tłok, ale lekarze i pielęgniarki nareszcie trochę odetchnęli. Bo ten 2-tygodniowy okres grypy był dla służby zdrowia naprawdę trudny. W tym czasie lekarze odbyli w samym tylko Białymstoku około 14 tysięcy wizyt domowych (prawdziwy „grypowy maraton”). Nic też dziwnego, że lekarze pracowali nieraz długo po północy. Najwięcej pracy mieli le-

Opuścili szkolne mury...



Wprawdzie to nie czerwiec — tradycyjny miesiąc zdawania egzaminów i otrzymywania dyplomów, ale w Państwowej Szkole Położnych właśnie w tych dniach odbyła się uroczystość zakończenia nauki. 24 absolwentki, które rozpoczęły naukę w tej szkole po maturze, otrzymały dyplomy i tradycyjne czepki. Trzeba dodać, że Szkoła Położnych w Białymstoku istnieje od 1941 roku i łącznie wypuściła już 560 absolwentek. (a) NA ZDJĘCIU: Dyrektor szkoły, Regina Halicka, wręcza dyplom absolwentce Izabelli Saffrończyk.

Fot. — W. Awizeń

„Pyskówki” - utrapieniem sądu

Jedna pani drugiej pani i awantura gotowa

Kobiety przyczyną 75 proc. ogólnej ilości „pyskówek”

STAŁO SIĘ... We wspólnej kuchni jedna z lokatorek nieopatrznie odsunęła z paleniska garnek sąsiadki. — Coś pani taka mądra...? Od słowa do słowa, jedna pani drugiej pani nawymyślała ile wlezało i awantura gotowa. Każda z nich czuje się urażona na honorze i godności, więc kieruje do sądu sprawę przeciwko sąsiadce o obrażę. Klasyczna „pyskówka”, powtórzona z pełnymi „detalami” przez liczny korowód świadków na sądowej sali...

mieszkań i sąsiedzi z zainteresowaniem śledzą tocząca się na schodach wymianę zdań. Kłopotu to świadkami nie ma, gdyż wystarczy do wniosku sądowego dołączyć... listę lokatorów.

PYSKÓWKOWE rozprawy stały się prawdziwym utrapieniem sądów. Temperament i słowne argumenty używane w „dyskusji” powodują, że spraw pyskówkowych jest bardzo wiele. Zajmują one czas, gdyż każda ze stron przedstawia na dowód prawdy i urażonej niewinności istną litanię świadków, których sąd musi przesłuchać. Więc na sali sądowej spotykają się wszyscy lokatorzy, a niejednokrotnie i cała ulica.

BIAŁOSTOCZANIE lubią się sądzić — a już rekord biją pod tym względem kobiety. Niewiele pomogło podniesienie sądowych opłat z 50 na 200 zł dla tego rodzaju spraw. Ilustracją może być statystyka spraw z prywatnego oskarżenia — pyskówek. Oto w 1956 r. do Sądu Powiatowego dla miasta Białegostoku wpłynęło 621 takich spraw, w 1957 — 531 spraw, w 1958 — 410 spraw, w 1959 — 319 spraw, w 1960 — 279 spraw i 1961 — 264 sprawy.

Spadek ilości spraw „pyskówkowych” jest widoczny — mówi prezes Sądu, mgr. Zbigniew Jatocha — ale wciąż jeszcze jest ich zbyt wiele... 30 proc. „prywatek” udaje się nam załatwić na posiedzeniu pojedynczym w gabinecie sędziego, kiedy obie strony wzajemnie przeproszą i oświadczą, że nie żywią wawy, 30 proc. udaje się załatwić polubownie poprzez zawarcie zgody już na sali sądowej w toku rozprawy... Ale reszta — to ani myśli o pogodzeniu się...

Na nic się zdają wysiłki sędziego, aby pogodzić śmiertelnie zwaśnione strony. Czasami dochodzi do wymiany zdań, aż sąd musi interweniować swą powagą. No bo trudno przejść obojętnie wobec takiego dialogu. Powodem była... niewierność męża, który wykażał zbyt wiele zainteresowania sąsiadką — wdową. Oboje dotychczasowe przyjaźniolki „wygarnęły” sobie ile tylko wlezało... A na sali sądowej to wyglądało tak:

— Co ty mi męża żałujesz? — Ja ci męża nie żałuję, ale nie chcę abyś go wykończyła jak swego... No i nie pogodzili się. Taką to już upartą kobiecą naturą, która sprawia, że 75 proc. ogółu „pyskówek” stanowią nieporozumienia kobiet między sobą. Tylko 25 proc. to nieporozumienia wzajemne mężczyzn.

JAK zmniejszyć ilość „pyskówek”? Można to osiągnąć dwoma drogami: więcej takty i kultury w wzajemnych stosunkach między ludźmi i mniej pieniactwa, rozdmuchiwanie każdego sporu do ogromnych rozmiarów. Zostawmy sądom załatwianie poważniejszych spraw, niż rozstrzyganie problemu „jedna pani drugiej pani...” B.H.

proponujemy Skrzynki życzeń

JEDNA z mieszkank Białegostoku wystosowała do pewnego sklepu list, prosząc aby w sprzedaży ukazywały się książki śledzowie, tańsze wedy, więcej ryżu dmuchanego. Na szybką interwencję trzeba przyznać nie liczyła. Mato to pisało się w różnych książkach życzeń i zażeń? Jakoś nie bardzo liczone się z osobistymi życzeniami klientów. Rozczarowanie tym razem było miłe. Nadeszła odpowiedź. Dyrekcja sklepu pisała: „Z radością donosimy, że nasz sklep otrzymał już tytułem próby, polecane przez panią masło śledzowie... sklep nasz będzie prowadził w poniedziałki sprzedaż tańszych wędlin oraz czyni starania wprowadzenia do stałej sprzedaży pieczarek...” Wyjaśniono również powody małych dostaw ryżu dmuchanego. A więc znalazł się sklep (a były to „Delikatesy”), który nie tylko skorzystał z propozycji zwykłego, szarego klienta, ale również odpowiedział listownie.

TU nasuwa się pewna propozycja. Czy nie można byłoby zaistalować w sklepach „skrzynek życzeń”? Mogłyby one istnieć obok książek życzeń i zażeń, które jakoś nie zdają egzaminu, a może by je nawet zastąpiły. Kierownictwa sklepów nie wstydziłyby oczywiście odpowiadać klientom listownie. Najlepsze odpowiedzią byłoby ukazanie się w sprzedaży towaru, o który prosił klient. (as)

W kilkunastu wiejskich

ZAINTERESOWANIE, jakie wzbudziła ostatnia premiera Teatru Propozycji, skłoniło zespół do powtórzenia sztuki „Himmelkommando”.

Już w najbliższy poniedziałek 5 bm. na scenie kameralnej Teatru im. Al. Węgielki odbędzie się dwa przedstawienia tej sztuki o godz. 17 i 19. Bilety do nabycia w kasie teatru. (s)

KOLEJNY „PIĄTEK KOMUNALNYCH” odbędzie się 2 lutego br. w kawiarni Związków Zawodowych o godzinie 18. Będzie to spotkanie z kuratorem Okręgu Szkolnego Cz. Łojką, który omówi sprawy kierunków rozwoju reformy szkolnictwa różnego typu. Przewidziany jest również konkurs na najlepiej wykonaną piosenkę i zgadują — zgadują na tematy muzyczne. Grać będzie orkiestra z Goldapi. (as)

RADIO

PROGRAM I 7.25 Muzyka poranna; 8.50 Z cyklu: „Człowiek istota skomplikowana”; 9.30 Koncert Ork. PR w Krakowie; 11.00 „Delegacja” — odc. opow. M. Mielnikowa; 11.20 Gra Zespół Melodyków; 12.45 „Na swojską nutę”; 14.00 „W królestwie miliona słów” — fragm. książki W. Zukrowskiego; 15.10 „Od Ikara do Lunika”; 15.05 Audycja aktualna Redakcji Społecznej; 15.50 Radiowy kurs nauki języka angielskiego; 19.05 „Podwórko” — słuchowisko; 19.37 Muzyka taneczna; 20.30 Utwory w stylu ludowym; 21.00 Karnawałowa rewia orkiestr tanecznych.

PROGRAM II 7.50 Muzyka poranna; 8.35 Radiowy kurs nauki języka francuskiego; 8.50 Muzyka operowa; 10.00 Śpiewamy pieśni i piosenki; 11.00 Koncert symfoniczny; 12.15 Muzyka ludowa różnych narodów; 12.45 Nasze sprawy codzienne; 13.00 „W muzycznym ZC O”; 15.30 Dla dzieci; 16.30 Z miast i wsi województwa; 16.45 Radio - relda; 16.50 Uwaga człowiek — kom.; 17.00 Słuchamy piosenek; 18.45 Goldapskie PGR-y — dysk. przed mikrofonem; 18.30 Wieczorny koncert z cyklu „Młotki muzyki poważnej”; 20.25 Pełnym głosem o sprawach młodzieży; 21.40 Kalejdoskop kulturalny; 22.10 Z twórczości kompozytorów radzieckich.



NA ZDJĘCIU: Ilek wspomnień i marzeń o lecie budzą te zdjęcia. Fot. W. Grzegorzcyk